
CONSORZIO BONIFICA MUZZA BASSA LODIGIANA 

S E D E   D I   L O D I 

LODI - Via Nino Dall'Oro n. 4 

V E R B A L E 

 
della deliberazione n. 81/799 adottata il 28/06/2018 dal  Consiglio di Amministrazione 
 

OGGETTO N. 3 – Piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale 
del Consorzio Muzza Bassa Lodigiana: proposta di adozione. 

 
Oggi 28 Giugno 2018 alle ore 10,30 in Lodi - Via Nino dall’Oro,4 - essendo stati convocati 

mediante pec – mail  in  data 22 giugno 2018 prot. n. 1653/18/GE/fm a norma di Statuto, sono 
riuniti i Signori Membri del Consiglio di Amministrazione: 

 
 

  1)  Grecchi Ettore   P 9) Gruppi Luigi                             P  
  2) Gattoni Carlo   A.G. 10) Maghini Franco                       P  
  3) Asti Pietro A.G. 11) Pacchiarini Francesco            P  
  4) Biancardi Antonio P 12) Recagni Basilio                        P  
  5) Dornetti Leonardo  A.G. 13) Oldani Moreno  R.C.            A.G.  
  6) Dedè Alberto P 14) Gori Silverio        R.P.             P  
  7) Goglio Giuseppe P 15) Turconi Adriano R.R.             P    
  8) Grugni Gian Enrico P    

 

Assistono alla riunione: 

- Il Direttore  Generale dott.ing. Ettore Fanfani 

- Il Segretario verbalizzante dott. Claudio Tarlocco   

- Il Revisore Legale dott. Vittorio Riboldi. 

- Assiste altresì, su espresso invito del Presidente, il Vice Direttore dott. ing. Marco Chiesa.  

 

Assume la Presidenza della riunione il geom. Ettore Grecchi nella sua qualità di Presidente del 

Consorzio, il quale, verificata l'esistenza del numero legale, dichiara la seduta valida a deliberare. 

 
 

O M I S S I S  

OGGETTO N. 3 – Piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale 
del Consorzio Muzza Bassa Lodigiana: proposta di adozione. 

 



Sentita l’introduzione del Presidente 

Su relazione del Vice Direttore 

il Consiglio di Amministrazione 

Premesso che la Legge Regionale n. 31 del 5 dicembre 2008 – Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale - all’art. 88, specifica che l’attività di 

bonifica ed irrigazione nei comprensori di bonifica ed irrigazione, deve essere svolta sulla base del 

Piano di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale; 

- Che tale piano deve essere adottato ed attuato da ogni Consorzio di bonifica, mediante 

programmi comprensoriali triennali; 

Viste: 

- La Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con cui 

Regione Lombardia ha dato attuazione alla Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001 

riguardante la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- La D.g.r. n. 9/761 del 10 novembre 2010 per la “Determinazione della procedura di 

valutazione ambientale di piani e programmi – VAS” con particolare riferimento all’allegato 

1P “Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di 

piani e programmi – VAS – Piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del 

territorio rurale”; 

- La D.G.R. n. IX/2789 del 22 dicembre 2011 “Determinazione della procedura di valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS – Criteri per il coordina,mento delle procedure di 

valutazione ambientale (VAS) – Valutazione di incidenza (VIC) – Verifica di assoggettabilità 

a VIA negli accordi di programma a valenza territoriale di cui all’art. 4 comma 10 della L.R. 

5/2010; 

Richiamata la D.g.r. 2 ottobre 2015 n. X/4110, con la quale la Giunta regionale ha approvato le 

direttive concernenti metodologie, contenuti e procedure di elaborazione, approvazione ed 

attuazione del piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale, dei 

programmi comprensoriali triennali; 

Ricordato che con deliberazione n. 71/706 adottata il 31/01/2017,il  Consiglio di Amministrazione: 

- comunicava formalmente l’avvio del procedimento amministrativo di redazione degli atti 

del Piano Comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale nonché 

di predisposizione del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica VAS e 

Valutazione dell’Incidenza VIC; 



- dava atto che l’Autorità competente per la Valutazione dell’Incidenza è la Regione 

Lombardia; 

- individuava nella persona del dott. ing. Marco Chiesa, Vice Direttore – Direttore Tecnico del 

Consorzio, la figura professionale idonea a ricoprire la carica di Autorità Proponente e 

Procedente per la VAS; 

- individuava altresì nella persona del dott. Sergio Carniti, Dirigente di Area del Consorzio, la 

figura professionale idonea a ricoprire la carica di Autorità Competente per la VAS; 

Rilevato che la procedura prevedeva successivamente la redazione del documento nel quale 

venivano dichiarati e ben definiti gli obiettivi del Piano Comprensoriale di Bonifica del Consorzio; 

Richiamata la Deliberazione n. 72/724 del 19 aprile 2017, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione approvava il documento “Obiettivi del Piano Comprensoriale di Bonifica del 

Consorzio Muzza Bassa Lodigiana”, in adempimento a quanto sopra rilevato; 

Rilevato altresì che il procedimento di VAS prevedeva la redazione di un Rapporto preliminare di 

Scoping, nel quale venivano evidenziati gli orientamenti iniziali del Piano, l’impostazione VAS e le 

prime valutazioni in merito;  

Specificato che il citato Rapporto preliminare, documento di scoping, in conformità a quanto 

disposto dalla legislazione e della normativa vigente in materia, costituisce il primo atto di 

definizione del quadro di riferimento per la VAS del Piano di Bonifica, avente la finalità di 

assicurare il coinvolgimento degli Enti territorialmente interessati, dei soggetti aventi competenze 

ambientali e del pubblico, garantendo, in modo compiuto, la possibilità di intervenire nel relativo 

processo, esprimendo osservazioni, suggerimenti e/o proposte di integrazione; 

Visto il documento suindicato, redatto dall’Autorità proponente e procedente del Consorzio 

dott.ing. Marco Chiesa, che nel testo proposto è stato sottoposto a verifica dei contenuti da parte 

del Comitato Esecutivo; 

Richiamata la Deliberazione n. 73/736 del 21 giugno 2017, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione: 

a) prendeva atto ed adottava, per quanto di propria competenza, il documento di scoping 

relativo al procedimento di VAS inerente il procedimento amministrativo di redazione degli atti 

del Piano Comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale;  

b) prendeva atto altresì della convocazione della “Conferenza di valutazione – seduta introduttiva 

del Piano Comprensoriale di Bonifica, di Irrigazione e di Tutela del Territorio Rurale”, entro la 

fine del mese di luglio 2017; 



c) provvedeva tramite gli uffici amministrativi al deposito del documento di scoping presso la 

sede consorziale, nonché alla sua pubblicazione sul sito istituzionale del Consorzio nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, all’Albo on line per il periodo di pubblicazione ed 

infine sul sito internet regionale dedicato ai procedimenti VAS, denominato “sivas”; 

Preso atto dell’iter procedimentale, così come ampiamente relazionato dal Vice Direttore, che ha 

previsto i seguenti adempimenti di seguito riassunti in: 

- esecuzione della prima conferenza di valutazione in data 26 luglio 2017; 

- elaborazione del piano comprensoriale nel testo proposto e riassunto nei punti principali; 

- indizione dei tavoli tecnici per la bonifica e l’irrigazione in data 12 febbraio 2018; 

- illustrazione della bozza di piano alle Direzioni Generali di riferimento di Regione 

Lombardia in data 27 marzo 2018; 

- presentazione e conseguente pubblicazione sul SIVAS regionale e sul sito istituzionale 

dell’ente di in data 19 aprile 2018: 

1. Proposta di piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio 

rurale (Relazione, Allegati Grafici ed Allegati Tabellari); 

2. Rapporto ambientale; 

3. Sintesi non tecnica; 

4. Studio di incidenza; 

- Convocazione e svolgimento della seconda Conferenza di Valutazione in seduta conclusiva 

in data 24 maggio 2018; 

Considerato quindi che ad ogni documento inerente il procedimento è stata data adeguata 

pubblicità in adempimento alle normative in materia; 

Considerato altresì che a seguito della Conferenza di valutazione in seduta conclusiva sopracitata 

sono pervenute osservazioni allegate al parere motivato e ivi contro dedotte; 

Preso atto che, relativamente all’espressione del parere preventivo di Valutazione di Incidenza, 

sono state recepite le comunicazioni dei seguenti Enti: 

- UNIACQUE BERGAMO 

- MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO - MILANO 

- AIPO - MILANO 

- AUTOSTRADE PER L'ITALIA 

- ATS VAL PADANA - CREMONA 

- COMUNE DI CODOGNO 



- SNAM RETE GAS SPA - DISTRETTO NORD  

- CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 

- PROVINCIA DI LODI 

- CAP - AREA TECNICA - 20090 ASSAGO (MI) ING ELENA CUSI 

- PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

- MINISTERO BENI ATTIVITA’ CULTURALI E TURISMO 

- ARPA 

Preso atto altresì che, in sede di Rapporto Ambientale, è stata valutata opportunamente la 

proposta del Piano in esame; 

Informato dei prossimi adempimenti che prevedono l’adozione del Piano da parte del Consiglio di 

Amministrazione entro il 30 giugno 2018; 

- Che la trasmissione del piano presso la Direzione Generale Unità Organizzativa Parchi e 

Aree Protette dovrà avvenire entro il decimo giorno dall’avvenuta adozione da parte di 

questo Consiglio di Amministrazione secondo le indicazioni previste nella nota PEC del 27 

giugno u.s.; 

- Che successivamente alle pubblicazioni di legge ed entro quattro mesi dall’adozione, la 

Giunta regionale dovrà approvare il Piano e renderlo così esecutivo; 

Ritenuto di adottare definitivamente il “Piano Proposta di piano comprensoriale di bonifica, di 

irrigazione e di tutela del territorio rurale” del Consorzio, composto altresì dei seguenti allegati: 

- Relazione di Piano; 

- Allegati Grafici e Tabellari; 

- Rapporto Ambientale e relativi allegati; 

- Sintesi non tecnica; 

- Studio di Incidenza e relativi allegati cartografici; 

- Parere motivato; 

- Dichiarazione di Sintesi. 

 

Preso atto del parere del Comitato Esecutivo, così come risulta dal verbale della riunione 

dell’organo avvenuta in data 28 giugno 2018; 

Richiamate le norme in materia: 

- Regio Decreto 13.02.1933 n° 215; 



- Regio Decreto  11 dicembre 1933 n. 1775 “Testo unico delle disposizione di legge sulle 

acque e sugli impianti elettrici”; 

- Legge 18 maggio 1989 n.183 “Norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa 

del suolo”; 

- Decreto del Presidente della Regione Lombardia n° 19397 del 09.10.1989; 

- Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo del Consiglio 27/06/2001 concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 

sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

- Regolamento Regionale  24 marzo 2006 n.2 “Disciplina  dell’uso delle acque superficiali e 

sotterranee, dell’utilizzo delle acque ad uso domestico, del risparmio idrico e del riutilizzo 

dell’acqua”; 

- Regolamento Regionale  24 marzo 2006 n.3 “ Disciplina e regime autorizzatorio degli 

scarichi di acque reflue domestiche e di reti fognarie”; 

- D.lgs. 3 aprile 2006 n.152 “ Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

- L.R. 5 dicembre 2008 n. 31 “ Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 

foreste, pesca e sviluppo rurale”; 

- Regolamento Regionale  8 febbraio 2010 n.3 “Regolamento di polizia idraulica”; 

- Legge Regionale n° 25 del 28.12.2011 e art. 9 della L.R. 19 del 24.12.2013; 

- D.g.r. 18 settembre 2015 n. X/4057 “Documento di azione regionale per l’adattamento al 

cambiamento climatico in Lombardia” – Dicembre 2016; 

- L.R. 15 marzo 2016 n.4 “Normativa regionale in materia di difesa del suolo”; 

- R.r. 23 novembre 2017 n. 7 “Regolamento recante criteri e metodi per il rispetto del 

principio dell’invarianza idraulica ed idrologica ai sensi dell’articolo 58 bis della L.R. 11 

marzo 2005, n. 12 (Legge per il governo del territorio)”; 

- L.R. 23 dicembre 2017 n.34 – Integrazioni alla L.R. 5 dicembre 2008 n. 31 (Testo Unico delle 

leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale). Nuove norme per 

la mitigazione degli effetti delle crisi idriche nel settore agricolo, per la difesa idrogeologica 

e per la riqualificazione territorial; 

- D.g.r. 31 luglio 2017 n. X/6990 “Programma di tutela e uso delle acque”; 

- Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120 - Regolamento recante la 

disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell'articolo 8 del 



decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

novembre 2014, n. 164; 

in attuazione a quanto disposto all’art 8 comma 1 lettera e) del vigente Statuto del Consorzio dopo 

breve discussione all'unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano con prova e 

controprova 

D E L I B E R A 

 

a) le premesse fanno parte  integrante e sostanziale della presente Delibera; 

b) di adottare il Piano Comprensoriale di Bonifica, di Irrigazione e di Tutela del territorio rurale 

per la Regione Lombardia, del Consorzio di Bonifica Muzza Bassa Lodigiana, che nella 

documentazione proposta è parte integrante e sostanziale del presente atto, così composta: 

- Relazione di Piano; 

- Allegati Grafici e Tabellari; 

- Rapporto Ambientale e relativi allegati; 

- Sintesi non tecnica; 

- Studio di Incidenza e relativi allegati cartografici; 

- Parere motivato; 

- Dichiarazione di Sintesi. 

 

c) di provvedere tramite gli uffici amministrativi all’integrazione della documentazione del 

procedimento di VAS del Piano a norma della D.G.R. Lombardia n. X/6707 del 9 giugno 2017 

sul sito internet regionale dedicato ai procedimenti VAS, denominato “SIVAS”; 

d) di provvedere tramite gli uffici amministrativi alla pubblicazione della documentazione del 

Piano e del relativo procedimento di VAS, a norma della D.G.R. Lombardia n. X/6707 del 9 

giugno 2017, sul sito istituzionale del Consorzio nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 

all’Albo on line, al fine di rendere noto a chiunque dell’esecuzione dell’iter procedurale; 

e) di provvedere altresì alla trasmissione del Piano e di tutta la documentazione annessa alla 

Regione Lombardia Direzione Generale Unità Organizzativa Parchi e Aree Protette per i 

provvedimenti di competenza; 

f) di rendere esecutivo il presente Atto a termini di Legge. 

 

 
 






